Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120300026

26

Nº 231, segunda-feira, 3 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 62.535, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo
nº 23069.156965/2018-02, resolve:

Exonerar, a pedido, VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS, Matrícula
SIAPE nº 308377, do cargo de direção de Gerente da Gerência Plena Financeira, da Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código CD-4 para o qual foi nomeada
através da Portaria nº 48.907, de 25/03/2013.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 62.536, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo
nº 23069.156835/2018-61, resolve:

Art.1º- Nomear VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS,
Técnico em Assuntos Educacionais, código 701.079, Matrícula SIAPE nº 308377, para

exercer o cargo de direção de Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Administração - Código CD-2.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

DESPACHO DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência subdelegada
pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

Alteração: ALTERO a autorização de afastamento no Exterior publicada no DOU
nº 81, de 27/04/2018, Seção 2, p. 31, onde se lê: "de 01/11/2018 a 31/01/2019, e de 01
a 30/04/2019, na Universidade Estatal Lomossov, em Moscou, Russia, e, de 01/02 a
31/03/2019, na Universidade Estatal de Pedagogia da Bielorusia, em Minski, Bielorusia",
leia-se: de 01 a 17/11/2018, e de 29/11/2018 a 06/02/2019, na Universidade Estatal
Lomossov, em Moscou, Russia, e de 18 a 28/11/2018, na Universidade Estatal de
Pedagogia da Bielorussia, em Minski, Bielorussia, referente a ZOIA RIBEIRO PRESTES (Proc.
23069.020809/2018-04)

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.439 - Art. 1º Designar, como substituto da servidora JUÇARA SPINELLI, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 1220039, ocupante do cargo de Coordenadora Acadêmica do
Campus Erechim, código CD-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, o servidor BERNARDO BERENCHTEIN, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 1957541, para que assuma as respectivas funções nos
afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares do titular.

Art. 2º Fica Revogada a PORTARIA Nº 454/GR/UFFS/2017, de 4 de abril de
2017, publicada no DOU Subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.457 - Art. 1º Dispensar a servidora ANA MARIA SCHUCH ARAUJO, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 2073713, da Função Comissionada de Coordenadora do
Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, do Campus Erechim, código FCC,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade,
função para qual havia sido designada pela PORTARIA Nº 1148/GR/UFFS/2017, de 15 de
setembro de 2017, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.458 - Art. 1º Designar o servidor LUIS EDUARDO AZEVEDO MODLER, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 1664113, para exercer a Função Comissionada de Coordenador
do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, do Campus Erechim, código FC C,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o disposto no art.
56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de 20/07/2010, resolve:

N° 6.025 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Ana Clara Goncalves Melo Da Silva Limeira, habilitada em Concurso Público,
homologado através do Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no
D.O.U. de 21/08/2018 e 18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da demissão de Fernando Ribeiro Fidelis Soares, conforme Portaria nº
1307/2018, publicada no D.O.U. de 19/03/2018, código nº 266932. (Processo nº
23070.003661/2018-04)

N° 6.026 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Grazielle Lopes Sampaio, habilitada em Concurso Público, homologado através
do Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no D.O.U. de 21/08/2018
e 18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria
de Maria Holanda Guimaraes, conforme Portaria nº 513/2018, publicada no D.O.U. de
01/02/2018, código nº 231168. (Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 6.027 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Maisa Lousa Dos Santos, candidata com deficiência, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018,
retificado no D.O.U. de 21/08/2018 e 18/10/2018, para provimento do cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
na vaga decorrente da aposentadoria de Jeosadaque Monteiro e Silva, conforme Portaria
nº 1231/2018, publicada no D.O.U. de 08/03/2018, código nº 231630. (Processo nº
23070.003661/2018-04)

N° 6.029 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Letícia Duarte Pereira, habilitada em Concurso Público, homologado através do
Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no D.O.U. de 21/08/2018 e
18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria
de Arlindo da Costa Menezes, conforme Portaria nº 4938/2018, publicada no D.O.U. de
12/09/2018, código nº 232371. (Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 6.030 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Márcia Regina Araújo, habilitada em Concurso Público, homologado através do
Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no D.O.U. de 21/08/2018 e

18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria
de Joelson Camilo de Almeida, conforme Portaria nº 1727/2018, publicada no D.O.U. de
26/03/2018, código nº 231872. (Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 6.031 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Luis Alberto Martins Eleuterio, habilitado em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no D.O.U. de
21/08/2018 e 18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da
aposentadoria de Neuza Maria de Sousa, conforme Portaria nº 4523/2017, publicada no
D.O.U. de 01/09/2017, código nº 231631. (Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 6.032 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Renato Máximo Sátiro, habilitado em Concurso Público, homologado através
do Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no D.O.U. de 21/08/2018
e 18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da demissão de
Augusto Cesar da Silveira, conforme Portaria nº 4730/2017, publicada no D.O.U. de
08/09/2017, código nº 232121. (Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 6.034 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Murilo Alves Guedes, habilitado em Concurso Público, homologado através do
Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no D.O.U. de 21/08/2018 e
18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria
de Lucianita Rodrigues, conforme Portaria nº 2904/2018, publicada no D.O.U. de
01/06/2018, código nº 232001. (Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 6.035 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Fernanda Goncalves Cora, habilitada em Concurso Público, homologado através
do Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no D.O.U. de 21/08/2018
e 18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da vacância por
posse em outro cargo inacumulável de Caroline Anielle Souza Batista Pires De Oliveira,
conforme Portaria nº 1792/2017, publicada no D.O.U. de 06/04/2017, código nº 231508.
(Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 6.036 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Michely Barbosa Da Silva, habilitada em Concurso Público, homologado através
do Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no D.O.U. de 21/08/2018
e 18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria
de Gilmar Barbosa Dias, conforme Portaria nº 1787/2018, publicada no D.O.U. de
03/04/2018, código nº 231745. (Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 6.037 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Bernardo Carvalho Benavente, habilitado em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no D.O.U. de
21/08/2018 e 18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída
conforme Portaria/MEC nº 1552/2017, publicada no D.O.U. de 18/12/2017, código nº
1001860. (Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 6.038 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Abner Antonio Ferreira, candidato negro, habilitado em Concurso Público,
homologado através do Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no
D.O.U. de 21/08/2018 e 18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da exoneração de Robson Massaud Rachid, conforme Portaria nº 3118/2018,
publicada no D.O.U. de 11/06/2018, código nº 232202. (Processo nº 23070.003661/2018-
04)

N° 6.039 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Fernanda Almeida Andrade, habilitada em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no D.O.U. de
21/08/2018 e 18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da
vacância por posse em outro cargo inacumulável de Débora Danielle Alves Moraes
Priebe, conforme Portaria nº 4167/2018, publicada no D.O.U. de 01/08/2018, código nº
694000. (Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 6.040 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Samuel Ferreira Inocencio, habilitado em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no D.O.U. de
21/08/2018 e 18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em Administração,
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria
de Ivete Bahia Balestra de Vellasco, conforme Portaria nº 2903/2018, publicada no
D.O.U. de 01/06/2018, código nº 232224. (Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 6.041 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Cintia Cristina Sousa Dias, habilitada em Concurso Público, homologado através
do Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no D.O.U. de 21/08/2018
e 18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da vacância por
posse em outro cargo inacumulável de Lídia Dos Santos Ferreira de Freitas, conforme
Portaria nº 5672/2018, publicada no D.O.U. de 24/10/2018, código nº 962486. (Processo
nº 23070.003661/2018-04)

N° 6.042 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Bruno Araujo Pereira, habilitado em Concurso Público, homologado através do
Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no D.O.U. de 21/08/2018 e
18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da vacância por
posse em outro cargo inacumulável de Gleizilene Braz Pereira dos Santos, conforme
Portaria nº 4831/2017, publicada no D.O.U. de 25/09/2017, código nº 230018. (Processo
nº 23070.003661/2018-04)

N° 6.043 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Joandres Soares Dos Santos, candidato negro, habilitado em Concurso Público,
homologado através do Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no
D.O.U. de 21/08/2018 e 18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da vacância por posse em outro cargo inacumulável de Lucas Rangel Aguiar,
conforme Portaria nº 3077/2017, publicada no D.O.U. de 12/06/2017, código nº 267399.
(Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 6.044 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Edmundo Eike Vilela Utino, habilitado em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no D.O.U. de
21/08/2018 e 18/10/2018, para provimento do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da
exoneração de Anderson Barbosa da Silva, conforme Portaria nº 2910/2018, publicada no
D.O.U. de 30/05/2018, código nº 231974. (Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 6.045 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, Pedro Freitas Pereira Da Silva, habilitado em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, retificado no D.O.U. de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-03T05:17:01-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial